CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

ATA DA 78ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
22ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos quinze  dias do mês de dezembro  do ano de dois mil e onze, às
quatorze horas e um  minuto na Sede do Poder Legislativo, situada à
Rua São Paulo, 277- centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos
Couto”, foi realizada a 78ª Reunião Ordinária da 3ª Sessão Legislativa,
da 22ª Legislatura da Câmara Municipal de Divinópolis, sob a
Presidência do Vereador Pastor  Paulo  César  e Secretariada pelo
Vereador Geraldinho da saúde.  Constatando quorum regimental o Sr.
Presidente cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos.
Solicitou dos Vereadores Roberto Bento proceder à leitura de um trecho
da Bíblia Sagrada e Edmar  Rodrigues  da Declaração Universal dos
Direitos Humanos. O Presidente suspendeu a reunião por dez minutos
por falta de quorum para votação da ata. Em seguida foi discutida e
aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo passou à PRIMEIRA
PARTE     DOS     TRABALHOS  : Solicitou do  Secretário a leitura do
Expediente na seguinte ordem: DO     LEGISLATIVO  : Inscrição para a
Tribuna Livre nº 071/11 em nome do Sr.  Paulo  Roberto  Eugênio.
Emenda nº CM-190/2011 ao Projeto de Lei nº CM-069/2011, autoria do
vereador Rodyson. INDICAÇÃO: CM-503/2011 que seja encaminhada
esta ao Sr. Prefeito Municipal, Vladimir de Faria Azevedo, para que seja
estudada junto ao órgão competente, a extensão na rede de iluminação
pública,  na  Rua  das  Oliveiras  entre  as  Rua  Turmalina  e  Avenida
Canavial  –  Bairro  Universitário,  CM-504/2011  que  seja  encaminhada
esta ao Sr. Prefeito Municipal, Vladimir de Faria Azevedo, para que seja
estudada junto ao órgão competente, no intuito de viabilizar em caráter
de urgência, a colocação de uma tela de proteção de arame ou náilon,
em torno da quadra, localizada ao lado da Escola Padre João Bruno  -
Bairro Serra Verde;  MOÇÃO DE PESAR: CM-108/2011 em falecimento
do Sr. Quirino Ferreira Faria, CM-109/2011 em falecimento de Luciano
Ferreira Santos, CM-110/2011 em falecimento de Maria Iolanda Pinto,
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 1

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

CM-112/2011 em falecimento do Sr. Ivanildo Rodrigues Brandão, todas
de  autoria  do  vereador  Edson  Sousa; DE     TERCEIROS:   CISVI
comunicando que no dia 22 de dezembro de 2011, a partir das 14:00
será  realizada  eleição  do  Presidente,  Vice-Presidente,  Diretor
Administrativo, Conselho Fiscal para o exercício de 2012. Câmara dos
Deputados  recursos  do  Orçamento  da  União  pagos  aos  Município.
Ministério  da  Saúde  nº  003207/MS/SE/FNS  liberação  de  recursos
financeiros.  SINTRAM  encaminhando  a  3ª  e  a  4ª  parte  do  abaixo-
assinado dos  Servidores  Públicos  Municipais  de  Divinópolis,  no  qual
solicitam aos vereadores a rejeição dos Projetos de Lei EM-094/2011 e
EM-122/2011. DIVIPREV encaminhando relatórios mensais, referente a
novembro/2011. Em seguida passou a palavra aos Senhores
Vereadores para apresentação de Relatório     de     Comissões  : o vereador
Beto Machado comunicou que será encaminhado o Substitutivo III do
Projeto de Lei Complementar nº EM-002/2011 devido o Substitutivo II
ser inconstitucional, que a comissão está aguardando a mensagem do
Executivo  com  relação  a  questão  da  proporcionalidade  para  o
apostilamento, para poder finalizar os trabalhos. Em seguida o vereador
Geraldinho da saúde apresentou o resumo do modelo de gestão com
Organizações Sociais (OS) adotado pela Secretaria Municipal de Saúde
de Uberlândia, com relação ao Hospital Público. Continuando passou a
TRIBUNA     LIVRE    e convidou o Sr. Paulo Roberto Eugênio falar sobre o
Ferroviário Atlético Clube/ bairro Esplanada.  Continuando o Presidente
passou a   Palavra     Livre     aos     Vereadores  : cujos pronunciamentos estão
gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final da
ata. Utilizaram o espaço os vereadores; Geraldinho da saúde, Hilton de
Aguair,  Antônio  Paduano,  Edmar  Rodrigues,  Beto  Machado,  Roberto
Bento,  Adair  Otaviano,  Dra.  Heloísa  Cerri  e  Rodyson  do  Zé  Milton.
Posteriormente passou  à  SEGUNDA   PARTE DOS TRABALHOS:   - e
solicitou  do  vereador  Secretário  a  leitura  dos  seguintes  projetos  da
Ordem  do  Dia: -  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-036/2011 -  Proíbe os
profissionais de saúde que atuam no âmbito do Município de
Divinópolis, de utilizarem qualquer equipamento de proteção individual,
inclusive jalecos, aventais e outras vestimentas especiais fora do
ambiente onde o trabalhador da área de saúde exerça suas atividades,
afim de se evitar contaminação e propagação de doenças contagiosas,
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 2

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

de 19/04/2011. AUTORIA: Hilton de Aguiar - QUORUM: Maioria simples.
Apresentada EMENDA Nº CM-019/2011 pelo Ver. Hilton de Aguiar, em
02/05/2011. A pedido do vereador Geraldinho da saúde foi concedido
sobrestamento de até quinze dias. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-094/2011   -
Altera dispositivos da Lei nº 6.655, de 01 de novembro de 2007 - Plano
de Cargos e Salários dos Servidores do Poder Executivo do Município
de Divinópolis e da Lei 7.290, publicada em 28 de abril de 2011, que
dispõe sobre o plano de carreira, cargos e salários dos servidores da
educação do Poder Executivo de Divinópolis, e dá outras providências,
de 27/09. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples.
Retirado da ordem do dia até a próxima reunião pelo Presidente.
PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-121/2011   - Atribui zoneamento para lotes nos
Bairros Universitário, Manoel Valinhas e Do Carmo, de 24/10/11.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovado
por nove votos favoráveis. PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-089/2011   - Institui
como Polo Turístico de Negócios a região dos shoppings e demais lojas
no Bairro Bom Pastor e dá outras providências, de 1º/11/11. AUTORIA:
Beto Machado - QUORUM: Maioria simples. Prejudicado por apresentar
emenda. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-064/2011   - Revoga a Lei nº 6.527,
de 22 de fevereiro de 2007, que autoriza o Poder Executivo a doar
imóvel de propriedade do Município para a Mitra Diocesana de
Divinópolis, do Bairro Santo André, de 18/11/11. AUTORIA: Executivo
Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por nove votos
favoráveis. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-079/2011   - Autoriza o Poder
Executivo a desafetar da finalidade pública original e específica, a área
que menciona, localizada no Bairro Santo André, de 18/11/11. AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por nove
votos favoráveis. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-142/2011   - Altera
dispositivos da Lei 7416, de  25 de outubro de    2011, que autoriza o
Poder Executivo a descaracterizar da finalidade pública original e
específica, a área que menciona, no trecho compreendido entre o Anel
Rodoviário/MG 050 e a Av. Pelicano, neste Município, de 29/11/11.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovado
por nove votos favoráveis. Votação em bloco: PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-
091/2011 - Denomina "Pastor Geraldo de Jesus," a rua "cinco", no bairro
Copacabana, neste Município, de 01/12/11. AUTORIA: Pastor Paulo
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 3

http://www.camaradiv.mg.gov.br:8080/sapl/generico/materia_pesquisar_proc?incluir=0&existe_ocorrencia=0&lst_tip_materia=32&txt_numero=19&txt_ano=2011&txt_npc=&dt_apres=&dt_apres2=&dt_public=&dt_public2=&hdn_txt_autor=&hdn_cod_autor=&lst_tip_autor=&lst_cod_partido=&txt_relator=&txt_assunto=&rad_tramitando=&lst_localizacao=&lst_status=&btn_materia_pesquisar=Pesquisar

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

César dos Santos - QUORUM: Maioria simples. PROJETO     DE     LEI     Nº
CM-092/2011 - Denomina "José Garcia Marques" a Rua "Seis", no
Bairro Copacabana, neste Município, de 01/12/11. AUTORIA: Pastor
Paulo César dos Santos - QUORUM: Maioria simples. Aprovados por
oito votos favoráveis. PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-100/2011   - Denomina
“Waldemar Maia - Rolô”  a Rua “Dois”, no Bairro Copacabana, neste
Município, de 01/12/11. AUTORIA: Edson Sousa - QUORUM: Maioria
simples. PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-101/2011   - Denomina “Lúcia
Germano Alves”  a Rua “Quatro”, no Bairro Copacabana, neste
Município, de 01/12/11. AUTORIA: Edson Sousa - QUORUM: Maioria
simples. Prejudicado pela ausência do autor. Posteriormente foi lido,
discutido e aprovado o pedido de inclusão na ordem do dia: PROJETO
DE     LEI     Nº     EM-123/2011   - Autoriza o Poder Executivo a abrir no Fundo
Municipal do Serviço Social do Luto e Administração e Manutenção e
Ampliação de Cemitérios e Velórios, o crédito especial no montante de
R$305.000,00 (trezentos e cinco mil reais), de 24/10/11. AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples.  Aprovado por oito
votos favoráveis. Em seguida  o  Sr.  Presidente  passou a  TERCEIRA
PARTE  DOS  TRABALHOS: avisou a todos vereadores que após a
reunião ordinária haverá a reunião especial para entrega de moções. E
comunicou a homenagem póstuma  com um minuto  de  silêncio  pelo
passamento a Sra. Nair de Oliveira a pedido do vereador Geraldinho da
Saúde. Nada mais havendo a ser tratado às dezesseis horas e trinta e
sete  minutos  agradeceu  a  presença  de  todos  e  em nome  de  Deus
encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do
Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo
Presidente e demais Vereadores.

Pastor Paulo César – Presidente:     __

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 4

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

Anderson J. Ribeiro Saleme - Vice- Presidente:

José Geraldo Pereira – 1º Secretário:

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira – 2º Secretário:

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira

Antônio L. Paduano Pereira

Dra. Heloísa Vieira Cerri

Edmar Antônio Rodrigues

Edson José de Sousa

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 5

                     CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
          MINAS GERAIS

Gilberto Tavares Machado

Hilton de Aguiar                                                   ________________

Milton Donizete da Silva                                    _________________

Roberto Pedro Bento

Arquivo de áudio
Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2010/sf 6

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

20/12/2011
____________

Presidente

	Ata Aprovada